



केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)

हिंदी संस्थान मार्ग, आगरा-282005

(केंद्र: दिल्ली, हैदराबाद, गुवाहाटी, शिलांग, मैसूर, दीमापुर, भुवनेश्वर, अहमदाबाद)

प्रवेश सूचना सत्र 2023-25

केवल हिंदीतर (नॉन हिंदी) राज्यों के लिए

निम्नलिखित नियमित द्विवर्षीय पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवेदन-पत्र आमंत्रित हैं -

(1) हिंदी शिक्षण निष्णात (एम.एड. स्तरीय) कुल सीट - 44

योग्यता: मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी शिक्षण प्रविधि के साथ 50% अंकों सहित बी.एड./एल.टी. अथवा हिंदी शिक्षण पारंगत।

(2) हिंदी शिक्षण पारंगत (बी.एड. स्तरीय) कुल सीट - 44

योग्यता: 1. मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से 50% अंकों के साथ बी.ए. हिंदी विषय सहित और/या एम.ए. हिंदी विषय सहित।
अथवा

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में 50% अंकों के साथ स्नातक और/या परास्नातक की उपाधि के साथ मान्यता प्राप्त बोर्ड द्वारा इंटरमीडिएट में हिंदी विषय सहित एवं भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से बी.ए. के समकक्ष हिंदी की उपाधि (विद्वान रत्न, शास्त्री आदि)।

2. बी.ए. स्तर पर सामाजिक अध्ययन-इतिहास (लैंड मार्क इन इंडियन हिस्ट्री), भूगोल, नागरिकशास्त्र (इंडियन पॉलिटी, राजनीति शास्त्र), समाजशास्त्र (इंडियन सोसायटी एंड कल्चर) अर्थशास्त्र (इंडियन इकॉनामी, बिजनेस इकॉनामिक्स) में से कोई एक विषय अनिवार्य है।

(3) हिंदी शिक्षण प्रवीण (डी.एल.एड. स्तरीय) कुल सीट - 44

योग्यता: 1. मान्यता प्राप्त बोर्ड से 50% अंकों के साथ इंटरमीडिएट (हायरसेकेंड्री, प्री-यूनिवर्सिटी) में हिंदी विषय सहित।
अथवा

मान्यता प्राप्त बोर्ड से किसी भी विषय में 50% अंकों के साथ इंटरमीडिएट (हायरसेकेंड्री, प्री-यूनिवर्सिटी) के साथ मान्यता प्राप्त बोर्ड द्वारा हाईस्कूल हिंदी विषय सहित एवं भारत सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से इंटरमीडिएट के समकक्ष प्रमाण-पत्र (कोविद, भूषण आदि)।

2. इंटरमीडिएट स्तर पर सामाजिक अध्ययन-इतिहास (लैंड मार्क इन इंडियन हिस्ट्री), भूगोल, नागरिकशास्त्र (इंडियन पॉलिटी, राजनीति शास्त्र), समाजशास्त्र (इंडियन सोसायटी एवं कल्चर), अर्थशास्त्र (इंडियन इकॉनामी, बिजनेस इकॉनामिक्स) में से कोई एक विषय अनिवार्य है।

उक्त पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए दिनांक 28 मई, 2023 को हैदराबाद, गुवाहाटी एवं मैसूर में प्रवेश परीक्षा ऑनलाइन/ऑफलाइन आयोजित की जाएगी। सत्र जुलाई, 2023 से प्रारंभ होगा। प्रवेश में भारत सरकार के नियमानुसार आरक्षण देय है।

आवेदन पत्र संस्थान की वेबसाइट www.khsindia.org पर भरकर आवेदन पत्र की मूल प्रति सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ जमा करनी होगी। ऑनलाइन आवेदन की आरंभिक तिथि 01.02.2023 और अंतिम तिथि 28.02.2023 है। आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी जमा करने की अंतिम तिथि 15.03.2023 है। संपूर्ण विवरण संस्थान की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

-डॉ. चंद्रकांत त्रिपाठी
कुलसचिव

Employment News - 15x14 sq cm



KENDRIYA HINDI SANSTHAN, AGRA

(Ministry of Education, Govt. of India)

Hindi Sansthan Marg, Agra - 282005

Centre : Delhi, Hyderabad, Guwahati, Shillong, Mysore, Dimapur, Bhubaneshwar, Ahmedabad

ADMISSION NOTICE SESSION 2023-25

Only for Non-Hindi States

Applications are invited for the following Two Year courses :

(1) **Hindi Shikshan Nishnat (M. Ed. Equivalent) Total Seats - 44**

Qualification: B.Ed./L.T. with recognized university with Hindi Method or Hindi Shikshan Parangat with 50% marks.

(2) **Hindi Shikshan Parangat (B.Ed. Equivalent) Total Seats - 44**

Qualification: 1. B.A. with Hindi and/or M.A. with Hindi from recognized university with 50% marks.

Or

Graduation and/or Post Graduation in any subject with 50% marks from recognized university along with Intermediate with Hindi from a recognized Board & B.A. Level diploma in Hindi from any institute recognized by Govt. of India (**Vidwan, Ratna, Shastri etc.**)

2. At Graduation level, one of the subjects of Social Study- History (Landmark in Indian History), Geography, Civics (Indian Polity, Political Science), Sociology (Indian Society and Culture), Economics (Indian Economy, Business Economics) is compulsory.

(3) **Hindi Shikshan Praveen (D.El.Ed. Equivalent) Total Seats - 44**

Qualification: 1. Intermediate (Higher Secondary pre-university) Hindi from recognized board with 50% marks.

Or

Intermediate (Higher Secondary, Pre-university) in any subject with 50% marks from recognized board along with High School with Hindi from a recognized Board & Intermediate level certificate in Hindi from any Institute recognized by Govt. of India (**Kovid, Bhushan etc.**)

2. At Intermediate level, one of the subjects of Social Study- History (Landmark in Indian History), Geography, Civics (Indian Polity, Political Science), Sociology (Indian Society and Culture), Economics (Indian Economy, Business Economics) is compulsory.

Entrance Exam Online/Offline for Pre-Service Applicant to the above course will be held on **28 May, 2023** at Hyderabad, Guwahati and Mysore. Forthcoming session would start on July, 2023. **Reservation of seats as per Government of India Rules.**

Application form can be filled on Sansthan website www.khsindia.org and the hard copy can be submitted along with all required enclosures. Opening Date for filling online application is **01.02.2023** and closing date is **28.02.2023**. Last Date for submission of application form's hard copy is **15.03.2023**. Details are available on Sansthan website www.khsindia.org

- Dr. Chandra Kant Tripathi
Registrar

Employment News - 15 x 14 sq. cm. (English)